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TIP	NA	PRÁZDNINY

Umělá vodní dráha v Praze-
-Troji se začátkem srpna 
oblékne do slavnostního 
šatu. Po téměř čtyřiceti 
letech se do České repub-
liky vrací světový šampionát 
na divoké vodě – od 2. do 
6. srpna bude víc než 400 
závodníků z osmdesáti zemí 
bojovat o tituly na mistrovst-
ví světa ve vodním slalomu.

Do České republiky se druhá nejvýznam-
nější vrcholná akce vrací po dlouhých 39 letech 
a Praha ji hostí vůbec poprvé v historii. Pre-
miéra bude mít symbolický význam – česká 
metropole zvažuje kandidaturu na pořádání 
olympijských her v letech 2016, resp. 2020,  
a kanál vodního slalomu v oblíbeném pro-
středí Troje bude v roce 2006 jako jediný dějiš-
těm mistrovství světa v olympijském sportu.

Troja přivítá MS ve vodním slalomu
šampionátu a na jeho uskutečnění přispěje 
dvoumilónovou částkou. Celkové náklady 
na pořádání akce se vyšplhaly na 7,5 miliónu 
korun. „Peníze z městského rozpočtu poslouží 
na zaplacení technického zabezpečení závod-
níků,“ vysvětluje náměstek primátora Petr 
Hulinský. 

 „Konání těchto závodů přispěje k rozvoji 
vodního slalomu na národní i mezinárodní 
úrovni a podpoří i případnou kandidaturu 
Prahy na pořádání letních olympijských her. 
Kanoistika je letos jediným olympijským  
sportem, jehož mistrovství světa se bude  
konat v České republice,“ dodává náměstek 
Hulinský. Jeho jednoznačně největší osob-
ností je Štěpánka Hilgertová. Dvojnásobná 
olympijská vítězka z Atlanty (1996) a Sydney 
(2000), která by ráda viděla olympijské hry  
i Praze, se na start šampionátu postaví ve 
svých 38 letech. Medailové ambice však 
budou mít také bronzoví olympionici 
mezi deblkanoisty – Marek Jiras, Tomáš 
Máder (Sydney 2000) a Jaroslav Volf, Ondřej  
Štěpánek (Atény 2004). Ambice rozšířit čes-
kou medailovou sbírku v domácím prostředí 
budou mít zcela jistě i kanoista Tomáš Indruch 
nebo kajakářka Irena Pavelková.  (red)

„Šampionát ve vodním slalomu má být vlastně 
první testovací akcí směrem k olympijské kandi-
datuře,“ říká šéf organizačního výboru Jiří 
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ŠTĚPÁNKA HILGERTOVÁ 
bude jako tradičně bojovat o medaile.

Rohan o akci, nad kterou převzal záštitu i Pavel 
Bém, primátor hlavního města Prahy.

Hlavní město se spolupodílí na pořádání 

Skateboardová esa opět v Praze
Mezinárodní hvězdy se druhý červen-

cový týden utkají na 13. ročníku Světového 
poháru ve skateboardingu „Mystic SK8 Cup 
2006“. Na štvanickém ostrově diváci uvidí 
i letošní novinku – závod ve venkovním 
bazénu. Toto sportovní klání finančně pod-
pořilo hlavní město.

Špičky současného skateboardingu mohou 
přijít diváci podpořit od 7. do 9. července  
v Mystic Skateparku na Štvanici. „Praha 
bude mít opět čest hostit kolem dvou stovek 
profesionálních jezdců z téměř pětadvaceti 
zemí světa. A chybět nebude ani česká repre-
zentace. Každoročně tento sportovní svá-
tek navštíví přes 12 tisíc diváků. Z rozpočtu 
města jsme na tuto akci věnovali 300 tisíc 
korun,“ řekl náměstek pražského primátora 
Petr Hulinský, který má v Praze na starosti 
sportovní a finanční oblast. Závodit se bude 
opět ve třech hlavních disciplínách – street-
style, vertikální rampě a v best trick cont-
est. Letošní ročník jistě zatraktivní divácky 
oblíbený závod v bazénu a o další zábavu 
návštěvníků se postará doprovodný kul-
turní program. Bližší informace najdete na 
webové adrese www.mysticsk8cup.cz.

Příznivci sportu si ale užili i v průběhu 
minulého týdne, kdy se v areálu Sportov-
ního klubu Krč Altron pořádal tradiční 

Pražský baseballový a softbalový týden. 
Na tuto již tradiční akci se letos sjely více 
než čtyři stovky hráčů z Evropy a Ameriky. 
„Obě klání, tedy jak baseballový, tak softba-
lový turnaj, jsme letos podpořili prostřednic-
tvím grantů po 150 tisících korunách,“ dopl-
nil náměstek Hulinský. Informace o této  
sportovní akci je veřejnosti k dispozici na 
www.krcaltron.cz.                                      (kol)

„Šneci“ drtí soupeře 
na vodě
Říká se jim Šneci. Podle přezdívky háčka 
slavného deblu Marka	Jirase. Prý zkrátka 
svým pohybem budí dojem váhavého, 
pomalejšího chlapíka. V okamžiku, kdy ale 
zaklekne společně s Tomášem	Máderem 
do lodě, stávají se z nich dravci, což potvr-
zují i výsledky. Vědí, jak chutná titul mistrů 
světa, medaile z evropského šampionátu  
i olympiády. V těchto týdnech je ale zajímá 
především MS ve vodním slalomu v Praze, 
které se v Troji uskuteční v prvním srpno-
vém týdnu.
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Na jaký výsledek si v Praze troufáte?
TM: Nejdůležitější bude počasí, aby slu-
níčko hezky hřálo a my byli v pohodě... 
(směje se). Ale vážně, my máme i jiné 
starosti než se zaobírat tím, jak v Praze 
zajedeme. Po nedávných povodních je 
na kanálu každá ruka dobrá, takže si 
po tréninku často nasazujeme montérky  
a pomáháme, kde se dá. No a když se 
ptáte, na co si troufáme, tak nesmíme 
zapomenout, že do světové špičky nepat-
říme zdaleka jen my. Úroveň se nesmírně 
vyrovnala, konkurence je mnohem počet-
nější než dříve. Už tu nejsou jen olympij-
ští vítězové bratři Hochschornerové nebo 
Volf se Štěpánkem, ale spousta dalších.
MJ: Výsledek na mistrovství světa by 
mohla ovlivnit i naše znalost zdejší trati. 
Samozřejmě že je na jedné straně naší 
výhodou, že v Troji prakticky denně tré-
nujeme, na druhé straně ale právě v téhle 
věci vidím i menší nebezpečí. Domácí 
prostředí může svádět i k jistému podce-
nění. A to by se nemuselo vyplatit. Stačí 
o deset centimetrů chybný nájezd a voda 
vás v určitých místech klidně spláchne 
mimo dosah branky.

Chystáte si pro Prahu nějakou novou, 
speciální deblkánoi?
TM: Loď jsme zkrátili a zúžili na nejmenší 
možné míry, které pravidla připouštějí. 
Změna nám vyhovuje. Loď v peřejích rea-
guje přesněji než ta předchozí.
MJ: Konečně máme stabilní debl, přesně 
takový, jaký jsme potřebovali. Dříve jsme 
po hladině jakoby moc plavali, občas 
jsme byli trošku i vratcí. No, hlavně aby 
nám loď vydržela. Na začátku sezóny se 
nám ve „Špindlu“ rozlomila, takže jsme ji 
museli lepit dohromady. Jo a ještě jednu 
pikantnost má ta naše „bárka“. Aby odpo-
vídala předepsané nejnižší možné váze, 
museli jsme do jejího nitra připevnit kus 
závaží. A protože to bylo ještě málo, tak 
jsme ji dovážili docela obyčejnými klíči na 
utahování matek u jízdních kol...
  Vincent  Onion

Na Vinohradech se pořádaly 
1. dětské olympijské hry
Dvě stovky malých sportovců bojovaly 
v polovině června v duchu olympijských 
tradic o medailové posty. Olympijská 
pochodeň „1. celopražských sportovních 
her mateřských škol“ vzplála na atletic-
kém hřišti Tělovýchovné jednoty Sokol 
Královské Vinohrady v Praze 2. Záštitu 
nad touto výjimečnou akcí převzal náměs-
tek pražského primátora Petr Hulinský. 
Hlavní město ji jako partner také finančně 
podpořilo.

„Uspořádat celopražské hry pro před-
školní děti v duchu olympiády považuji 
za vynikající nápad. Do tohoto projektu 
se od jara zapojilo přes 27 tisíc dětí z více 

než 280 mateřských škol celé Prahy. Ty 
měly příležitost se zdokonalit v pěti disciplí-
nách, a to ve štafetovém běhu, překážkové 
chůzi, skoku do dálky, házené a v takzva-
ném pětiskoku. Z městského rozpočtu jsme 
tuto ojedinělou akci podpořili částkou 50 
tisíc korun,“ sdělil v úvodu zahájení dětské 
olympiády náměstek pražského primátora 
Petr Hulinský, který má v Praze na starosti 
sportovní a finanční oblast. 

Na stadión TJ Sokol Královské Vinohrady 
přišli 15. června podpořit malé spor-
tovce také manželka prezidenta republiky 
Lívia Klausová a olympijští vítězové Dana 
Zátopková a Imrich Bugár.

Putovní pohár prvních olympijských her 
získali reprezentanti Prahy 11 z Mateř-
ské školy (MŠ) Jažlovická. Stříbrný post 
obsadila MŠ Slunečnice z Prahy 15, bronz 
putoval do MŠ Korálek v Praze 14. Všichni 
soutěžící si navíc odnesli diplom, medaile  
a dárky. Bližší informace o této sportovní 
akci najdete na internetové adrese www.
RodinneSportovniHry.cz.                      (kol)

DEbLKANOISTé Jiras s Máderem 
už vědí, jak chutnají stupně vítězů.

Praha 10 má horolezecký unikát
Horolezeckou stěnou unikátní v celé České 

republice a jednou z nejvyšších v Evropě se 
může od konce května chlubit desátý pražský 
obvod, ZŠ Gutova. 

Kostru unikátního zařízení tvoří svařené svislé 
a vodorovné ocelové nosníky. Prostory mezi 
nimi jsou vyplněny ocelovými sítěmi a beto-
nem. Vznikla tak železobetonová stavba z tork-
retovaného (stříkaného) betonu s řadou jisti-
cích ok. První jsou umístěna v třímetrové výšce, 
další následují po jednom a půl metru až na 
konec každé horolezecké cesty, která je zakon-
čena dvěma oky spojenými řetězem s ostatními  
a ocelovou karabinou pro spuštění zpět na zem. FO

TO
: D

A
V

ID
 T

U
R

EC
K

ý

DĚTSKÝM ZÁVODůM přihlíželi 
náměstek primátora P. Hulinský 
a L. Klausová (horní snímek).
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Otevřeno denně 9.00 až 19.00
U Trojského zámku 3, 
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 230
http://www.zoopraha.cz

CO NOVéHO V ZOO
Pozdní jaro a léto jsou tradičně dobou, kdy zoo 
doslova kypí mláďaty. Přijďte se podívat na dová-
dění malých nosálů nebo vlků eurasijských či na 
rušný rodinný život vzácných pelikánů kadeřa-
vých. Malý hroch si již plně užívá sluníčka a kou-
pele ve venkovním výběhu. 

ČERVENEC – CESTA KOLEM SVĚTA
V červenci můžete v pražské zoo strávit příjemné 
i poučné chvíle na prázdninové cestě kolem 
světa. Nebude ledajaká, ale doslova pohádková. 
Každou neděli od 14.00 v Divadélku Archa  
v dětském areálu navštívíme s Divadlem Roma-
neto nejrůznější kraje. Tygr	 ussurijský	 Asík	
oslaví	 své	 19.	 narozeniny. V pátek 14. 7. 
oslavíme narozeniny tygra Asíka, který se narodil  
v pražské zoo před 19 lety jako zdejší 50. 
mládě tygra ussurijského. Výstava	 fotografií	
Richarda	 Jaroňka	 Vodní	 svět vás zavede 
mezi delfíny, kytovce a další obyvatele taju-
plného světa pod vodní hladinou. Výstava je  
připravena denně ve vzdělávacím centru, a to až 
do konce prázdnin.

KULTURNÍ PŘEHLED
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LETNÍ FESTIVAL STŘELÁK 2006

 5. 7.  Šifra	mistra	Leonarda	F
	 6. 7.  V	jako	Vendeta	F
 7. 7.	  Super	size	me	F
	 8. 7.		 Darwinova	noční	můra	F
 9. 7.	  Zuřící	býk	F
 10. 7.  Na	východ	od	ráje	F
 11. 7.	  Krysař	
	 		 +	pásmo	kr.	filmů	J.	Bárty	F
12. 7.	  Walk	the	line	F

DIVADLO FESTIVALY KNIHY
STranU PřiPravila MOnika FOjTíkOvá

10/ LISTY hlavního města Prahy  červenec 2006

13. 7.		/19.30/ NANA	ZORIN		
	 		 –	trance-rock-reggae	K
14. 7.	 /19.30/ FRU	FRU,	Hm…		
	 		 –	alternative	rock	K
15. 7.			 32.	Letní	filmová	škola	
	 		 –	G.	ReGGIO	maraton
 16. 7.		 Spalovač	mrtvol	F
17. 7.	  Dvojí	život	Veroniky	F
18. 7.	  Mrtvá	nevěsta	
	 		 Tima	Burtona	F
19. 7.	  Mnichov	F
20. 7.  /19.30/ KAReL	PLÍHAL		
	 		 –	delicate	folk		K			
  /22.00/ Rok	Ďábla	F
21. 7.   Já	a	ty	a	všichni	ostatní	F	
22. 7.	  Match	point:	Hra	osudu	F
23. 7.	  Marketa	Lazarová	F
24. 7.	  Kdyby…	F
25. 7.	  Strings	F
26. 7.	  Doba	ledová	2	–	Obleva	F
27. 7.  /19.30/ XAVIeR	BAUMAXA	
	 		 –	urban-folk-show	K	
28. 7.			 Revizoři	F
29. 7.			 Oldboy	F
30. 7.			 Život	Briana	F
31. 7.			 THX	1138	F
Začátky všech projekcí: 21.30 h., pokladna 
otevřena hodinu před představením. 
Více na www.strelak.cz.

Pozn.: F film, K koncert

Dan burstein (editor): Tajemství Da Vinciho kódu
alman, 2006, www.alman.cz 

Průvodce	románem	Dana	Browna
Mezinárodní bestseller, nejobsáhlejší a nejprodávanější  
z průvodců k románu Da Vinciho kód (Šifra mistra Leonarda). 
Dozvíte se vše o provokativních tématech knihy Da Vinciho 
kód – o Ježíši a Marii Magdaleně, možnosti jejich manželství  
a společného dítěte, pokrevní linii, kterou prý založili a která 
snad pokračovala až do moderní doby, o symbolických vzkazech  
v dílech Leonarda da Vinciho, o Převorství sionském  
a tajných společnostech, o templářích, svatém grálu a mno-
hém dalším.

1. 6. – 17. �. 2006 Střelecký ostrov
ZOO PRAHA Othella střídá Kupec benátský                    

v některých situacích sympatizovali,“ říká  
o své postavě Bolek Polívka. „Když mu ale 

uteče dcera s křesťanem, a dokonce ho 
i sprostě okrade, něco se v něm vzpříčí 

a on se začne chovat jako zraněná, 
podivínská obluda.“ Strhující pří-
běh hořké pomsty v novém pře-
kladu Ľubomíra Feldeka dopl-

nil českými pasážemi Martin 
Hilský, režíruje Roman Po-
lák. Lze ještě prozradit, že 
herci během představení 
změní kostýmy a hra se  

v jistém momentu přenese 
do současnosti...
Od 24. července do 13. srpna 
se na slavnostech objeví 
VeČeR	 TŘÍKRÁLOVÝ: 
osvěžující komedie o růz-
ných podobách lásky je 
výborně obsazena: šaška 
Festa hraje Jiří Lang-
majer v alternaci s Miro-
slavem Táborským, roli 
krásné, lásku odmíta-
jící Olivie ztvární Linda 
Rybová (Hana Igonda 
Ševčíková). Jako 
Violu, která své pravé 
já skrývá v chlapec-
kém převleku, uvi-
díme Zuzanu Vej-
vodovou (Jitku 
Schneiderovou).  

I n s c e n a c e 
OTHeLLO s Michalem Dlouhým (Martinem 
Zahálkou) jako Othellem, Lucií Vondráčko-
vou (Zuzanou Vejvodovou) v úloze milující 
Desdemony a Oldřichem Navrátilem coby 
zrádným Jagem se na program vrátí od 15. 
srpna do 10. září, kdy festival končí. 
Více informací na www.shakespeare.cz, 
vstupenky lze zakoupit v Ticketpro.

    Městská knihovna v Praze má letos v červenci 
115. narozeniny. Psal se 1. červenec roku 1891, kdy zahá-
jila svou činnost, tehdy jako „Veřejná obecní knihovna králov-
ského hlavního města Prahy“. 
V její historii  zaznamenáváme menší, větší, ale i zcela zásad-
ní proměny, korespondující s konkrétním obdobím, vývojem 
v oboru i měnícími se požadavky a nároky uživatelů. O její 
dnešní tváři a průběžném rozšiřování moderních a především 
kvalitních služeb se můžete sami nejlépe přesvědčit. A tak 
jen ujištění, že pro všechny stávající i budoucí čtenáře trvale 
usiluje o naplňování svého motta: „MKP je knihovnou pro 
každého, kdo chce porozumět světu i sám sobě.“ Proto 
jako veřejná univerzální knihovna soustředěně pokračuje ve 
své cílené nabídce informačního a kulturního bohatství svě-
ta pro všechny, proto usiluje, aby pro Vás každá její pobočka 
byla místem inspirace, poznání a přátelských setkání.

     Nová služba – Internetové počítače s výkonnějším 
operačním systémem Linux. MKP postupně přeinstalo-
vala všechny čtenářské internetové počítače v knihovní síti  
z Windows na Linux a rovněž instalovala internetový pro-
hlížeč Mozilla Firefox. Tento nový systém s dokonalejší-
mi možnostmi zabezpečení umožňuje v automatizovaných 
pobočkách používání textového a tabulkového editoru Open 
Office a komunikačního programu ICQ, dále ukládání sou-
boru na diskety, ale i USB klíčenky a zadávání tisku přímo  
z internetového počítače na sdílenou tiskárnu u knihovníka.
            K obvyklému dodatku, že informace o všem, co pro Vás MKP  
v červenci připravila, najdete na adrese www.mlp.cz  
a přímo v jednotlivých knihovnách, připojujeme také přání 
krásných letních prázdnin a dovolených. A nezapomeňte,  
právě čtení knížek je zárukou velkých dobrodružství i příjem-
ných chvil odpočinku. 

Pro vítěze knihovní soutěže 7 klíčů pro Karla IV.  
a  Praha – město Karla IV. i další hosty bylo červnové  
setkání ve Svatováclavské kapli opravdu výjimečným 
zážitkem. Ocenění předával osobně pan kardinál Miloslav 
Vlk spolu s ředitelem MKP Tomášem Řehákem. 
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NENECHTE SI UJÍT
Každý den na 18 místech v areálu probíhají 
komentovaná	setkání	u	zvířat podle harmo-
nogramu u hlavního vchodu a programy pro děti  
v dětském areálu nebo v Divadélku v Oboře.  
   
Hudební	čtvrtky	v	zoo aneb Proč jít za hud-
bou právě do zoo Praha. Ve čtvrtek 6. 7. v 19.00 
se koná ve vzdělávacím centru koncert klasické 
indické hudby. Po jeho skončení čeká na poslu-
chače malá večerní procházka po zoo. Vstupné 
90 Kč, je lépe se předem objednat na tel. čísle 
296 112 230.  

LéTO HERECKÝCH OSObNOSTÍ  2006    

Do Švandova divadla se vrací již potřetí pře-
hlídka Léto hereckých osobností, kterou 
pořádá nezávislá divadelní společnost Studio 
DVA. Premiérovým projektem tohoto ročníku 
je inscenace Klára a Bára s Ivanou Chýlkovou 
a Evou Holubovou v hlavních rolích. Kromě 
této novinky se budou hrát ve Švandově 
divadle i inscenace, které diváci dobře znají  
z minulých ročníků, nebude chybět Absolvent, 
Madame Melville, Ženy mezi nebem a zemí, 
Otevřené manželství a Podzimní sonáta. A tak 
se diváci opět budou moci setkat např. s Kar-
lem Rodenem, Danielou Kolářovou, Annou 
Šiškovou, Barborou Kodetovou, Janou Krau-
sovou, Kryštofem Hádkem a mnoha dalšími. 
Výjimečnou událostí „letní divadelní sezóny“ 
se jistě stane také hostování souborů ze  
Slovenska. Můžeme se těšit na insce-
nace Frankie a Johnny a Kontrabas Študia  
L + S a Odjezdy vlaků a Priateľky Divadla 
Astorka Korzo '90.  

24. 6. – 14. �., Švandovo divadlo, Štefánikova 57, Praha 5, tel.: 257 318 666

Cyrano v Celetné    

Divadelní spolek Kašpar připravil na toto léto 
premiéru hry Edmonda Rostanda Cyrano.
Cyrano se objevil na repertoáru Kašparu již 
v roce 1991, hrál se čtyři sezóny a bylo ode-
hráno 150 repríz s velkým úspěchem u diváků 
i odborné kritiky. Nyní se režisér Jakub Špa-
lek k tomuto textu vrátil – důvodem byl Mar-
tin Hofmann, který byl obsazen do hlavní role  
a mohl by být zajímavým Cyranem.
V dalších rolích můžete vidět Jitku Čvančaro-
vou jako Roxanu, Filipa Blažka jako De Guiche 
nebo Jana Jankovského jako Kristiána.
Představení bylo nazkoušeno pro uvádění  
v letních měsících v Divadle v Celetné a bude 
uveden pouze omezený počet představení, 
proto si Cyrana rozhodně nenechte ujít.

10.–13., 16.–20. 7. Div. spolek kašpar, Celetná 17, Praha 1, www.divadlovceletne.cz

Známý divadelní festival pod širým nebem  
v Nejvyšším purkrabství Pražského hradu ote-
vřela  v červnu nově nastudovaná inscenace 
Othello. Tu už od 6. června vystřídá další před-
stavení:  KUPec	 BeNÁTSKÝ s Bolkem 
Polívkou v roli lichváře Shylocka vydrží na pro-
gramu až do 22. července. „Snažím se, aby  
i ten zlý žid Shylock byl chvílemi roztomilý, aby se 
občas jevil jako dobrý člověk a aby s ním diváci  David A. Shugarts: Tajemství vdovina syna

alman, 2006, www.alman.cz 

Průvodce	pokračováním	Da	Vinciho	kódu
Kniha vás zasvětí do tématu zřejmě nejdychtivěji očekávaného 
románu dnešní doby, pokračování bestselleru Dana Browna  
Da Vinciho kód. David A. Shugarts vás vezme na cestu do 
úrodné džungle mýtů a záhad, umění a archetypu, kacířství 
a hieroglyfů, legend a lidových tradic, tedy do světa Dana 
Browna. Upozorní vás na zajímavé kousky historie, náboženství, 
mysticismu, vědy, kosmologie, konspiračních teorií, okultismu, 
politiky, umění a architektury, které Dan Brown pravděpodobně 
vplete do zápletky pokračování Da Vinciho kódu. 

Šárka Horáková: Po stopách s Miroslavem Vladykou
XYZ, 2006 

Výlet po stopách významných osobností naší historie je poučná 
i zábavná hra. V nové knize inspirované televizním cyklem 
se čtenáři seznámí s různými místy Čech a Moravy, na nichž 
význační lidé pobývali a k nimž si vytvořili určitý vztah. Krajina, 
která formovala osudy hrdinů českých učebnic, se od jejich dob 
často dost změnila, jejich stopy tady však zůstaly. Jací byli tito 
lidé předtím, než je začal svět uznávat? Jakým způsobem ovliv-
nili „svou“ krajinu – nebo ona je? Antonín Dvořák, Magdalena 
Dobromila Rettigová, Bohuslav Martinů, Jan Sladký Kozina 
nebo Přemysl Oráč, to je jen několik jmen, s nimiž se setkáte  
v knize plné pozoruhodných faktů, ale i humoru.

Jiří Moravčík: V tlamě afrického krokodýla
Signeta, 2006 

Kniha hudebního publicisty a znalce world music Jiřího Moravčíka, 
jejímž základem je čtrnáct profilů největších současných hvězd 
afrického kontinentu. Jde o první českou knihu, která se v takovém 
rozsahu zaobírá africkou hudbou. Životní osudy mnoha afrických 
hudebníků se vyznačují dramatičností, poutavostí, mnoha zvraty  
i paradoxy. Příběhy jsou doplněny rozhovory a poznatky z autorova 
osobního setkání s protagonisty knihy na předních evropských fes-
tivalech africké hudby. Všechny kapitoly doprovázejí originální foto-
grafie z koncertů a zákulisí od našich předních fotografů. Zajímá-li 
vás hudba a její osudy nebo chcete-li se dozvědět něco více o Salifu 
Keitovi, hvězdě letošních Colours of Ostrava, či Khaledovi, který 
zahrál na United Islands of Prague, je to kniha přesně pro vás. 
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ČESKé HRADY.CZ  
14.–15. 7. Točník, 21.–22. 7. Kunětická hora, 28.–2�. 7. Švihov, 4.–5. 8. Bezděz

STranU PřiPravila MOnika FOjTíkOvá

NENECHTE SI UJÍT...
1. 7. – 31. 8.: Výstava	soch	ze	Zimbabwe 
ve venkovní expozici. 
Společná akce BZ a Národní galerie v Praze.
13. 7. v 16 hod.: Sedmé z cyklu provázení  
–  Trvalkové	výsadby před skleníkem Fata 
Morgana. Sraz návštěvníků v 16 hodin před 
skleníkem Fata Morgana. Sbírkou provází  
Ing. Petr Hanzelka, Ph.D.
22.–23. 7.: Dny	vietnamské	kultury

SOUTěžní kvíZ
Jaký název dal své farmě, kterou v Zim-
babwe (nedaleko hlavního města Harare) 
založil, Tom Blomefield, původně beze-
jmenný majitel tabákových plantáží? Při-
vedl sem  k tvorbě soch  několik desítek 
svých zaměstnanců  i lidí z okolí. Jméno 
zní v českém překladu „Místo počátku“.                                                           
a)	 cucumucou																																						
b)	 chakanyuka
c)	 Tengenenge

Své odpovědi zasílejte do 21. 7. 2006 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, 
s.  r.  o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2 
(ne do botanické zahrady!). Pět vylo-
sovaných výherců obdrží malé překvapení 
od BZ Praha. 

Botanická	zahrada
hl.	města	Prahy
Nádvorní 134
171 00 Praha 7-Troja,
tel.: +420 234 148 111
fax: 233 542 629, 
http://www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

KULTURNÍ PŘEHLED
VÝSTAVY

Sculpture Grande 2006 bOTANICKÁ ZAHRADA

VÝSTAVA SOCH ZE ZIMbAbwE
Tvorba soch má v Africe dlouhou tradici. 
Nejtypičtější formou figurálního umění jsou 
masky a sochy, které jsou součástí rituálů, 
uctívání různých božstev či duchů zemřelých. 
Tento druh umění vždy přitahoval pozornost 
cestovatelů a už po staletí zdobí soukromé 
sbírky a muzea po celém světě. Až na výjimky 
se  jedná o díla ze dřeva, mnohem méně jsou 
ve sbírkách zastoupeny sochy z keramiky, 
kovu a nejméně často pak z kamene.
Tato sochařská díla vycházejí z historic-
kých tradic, jsou reflexí minulosti, případně 
se jedná o rituální předměty. Existuje ale 
výjimka a tou je kamenosochařství, které 
vzniklo v bývalé Rhodesii (od nezávislosti  
v roce 1980 Zimbabwe). O této tvorbě ame-
rický Newsweek v 80. letech napsal, že se 
jedná „zřejmě o nejdůležitější moderní umě-
lecký směr, který v Africe vznikl“.  
Ve venkovní expozici BZ bude rozmístěno 
celkem 80 soch různých velikostí. Řada  
z nich zde zůstane natrvalo. 

BZ je v dubnu otevřena denně	9–19	hod., 
skleník Fata Morgana je v pondělí z důvodu 
pravidelné údržby uzavřen!

HUDbA

Druhý ročník letního kulturního festivalu 
ČESKÉ HRADY.CZ se bude odehrávat během 
čtyř víkendů, a to konkrétně ve dnech 14.–15.	
7. na Točníku ve Středočeském kraji, 21.–22.	
7. na Kunětické hoře v Pardubickém kraji, 28.	
–29.	7. na vodním hradě Švihov v Plzeňském 
kraji a 4.–5.	8. na Bezdězu na Liberecku. 
V atypickém prostředí čtyř významných 
historických památek v České republice 
se vystřídají přední kapely české hudební 
scény – J.A.R., Monkey Business, Tata Bojs, 
Support Lesbiens, Priessnitz, Kryštof, Žlutý 
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pes, Lenka Dusilová, Wohnout, Sunshine, 
Mojmír Papalescu & The Nihilists, Indy & 
Wich, Southpaw, New Orchestra of Dreams  
a Tonya Graves, Hypnotix, Khoiba, Another Way  
a ohňoví perfomeři PA-LI-TCHI a DJs RUha 
DiGgi. Festival ČESKÉ HRADY.CZ je také 
zaměřen na rozvoj turistického ruchu a zvidi-
telnění krásných historických památek v regi-
onech. Nabídne netradiční atmosféru, která 
se bude lišit od ostatních letních festivalů  
ojedinělým prostředím, ve kterém bude možné 
bezplatně stanovat.

několikadenní živou performanci Dariny Alste-
rové. Tento projekt je jakousi art reality show:
umělkyně bude žít v bílé kostce o rozměru  
3 x 3 x 3 metry za sklem přímo na Václavském 
náměstí a dá se svým uměním v šanc deseti-
tisícům procházejícím Václavským náměstím. 
Ti s ní budou moci  komunikovat prostřednic-
tvím mobilního telefonu – zavolat nebo poslat 
SMS. Sculpture Grande 2006 má ambici výbě-
rem objektů, ale i zařazením této performance 
naznačit, co je pro současné umění příznačné.

Pražané i návštěvníci Prahy si už zvykli, že 
během léta vstoupí do jejich každodenního 
života současné umění a že za svými diváky vy-
jdou do ulic sochy. Mezinárodní festival velko-
rozměrových soch Sculpture Grande 2006 se 
bude letos konat již počtvrté. Patnáct skutečně 
obřích objektů vkročí na Václavské náměstí 
ve středu 19. července. Sculpture Grande 
2006 uvede špičkové mezinárodní umělce, 
jako např. amerického kultovního umělce Den-
nise Oppenheima. Kromě soch uvede festival 

1�. 7. – 30. �., václavské náměstí, ulice na Příkopech a ulice 28. října

V mnoha zemích světa se zimbabwské 
sochy staly součástí uměleckého života 
a svým poselstvím jsou srozumitelné jak 
odborníkům, tak laikům.

Autor: Marcela Uhlíková
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Červencový wOLFGANG AMADEUS 
www.mozartpraha2006.cz

Ani v horkém létě neutichnou 
oslavy 250. výročí narození 
Wolfganga Amadea Mozarta. 
Dokonce nebudou uzavřeny 
ani divadelní budovy, které 
obvykle mívají letní prázdniny. 
Ve Stavovském diva-
dle nejenže zazní Kouzelná 
flétna, ale očekáváme zde 
nové nastudování Dona Gio-
vanniho. Bude dílem souboru 
Opera Mozart, který nabízí ori-
ginální kostýmy, mezinárodní 
pěvecké obsazení a působi-
vou scénografii. Předpremiéry jsou určeny  
na 12.–15.	 7., slavnostní premiéra proběhne 
16.	 7., reprízy pak denně od 17.	 7. až do  
27.	8. Za několika pražských pobytů trávil Mozart 
čas i ve vile manželů Duškových na Bertramce. 
Má krásný komorní koncertní sál a půvab-

nou zahradu. 
Tam se roze-
zní celkem dvanáct koncertů, 
mnohé v podvečerním čase. 
Jména souborů, jako jsou Tali-
chův komorní orchestr, Adler 
trio, Kinsky trio Prague, Kocia-
novo kvarteto, Artemis trio,  
a s nimi řada sólistů zaručují 
kvalitu a pestrý program připo-
mínající nejen díla Mozartova, 
ale i tvorbu jeho současníků. 
Nejednou zazní i skladby 20. 
století. V době od	 18.	 7.	 do	

6.	 8. se již posedmé setkáme v historických 
prostorách Prahy s hudebním festivalem Letní 
slavnosti staré hudby. Motem letošního fes-
tivalu je citát z opery Don Giovanni: „Vogliam 
ridere e scherzar.“ (Chceme se smát a radovat.) 
Je zřejmé, že léto dá hudbě krásné vyznění.

Varhanní léto v Obecním domě
28. 7. – 1�. 8., Smetanova síň Obecního domu, nám. Republiky 5, Praha 1

Devátý ročník festivalu Varhanní léto v Obec-
ním domě opět přináší ve své dramatur-
gii především vrcholná díla známých i méně 
známých skladatelů. Páteř programů tvoří 
díla období hudebního romantismu. Ve třech 
programech však připomeneme i výročí  
W. A. Mozarta. V tomto roce uplynulo též  
150 let od úmrtí Roberta Schumanna, jehož 
varhanní skladby naleznou ve varhanách  
Obecního domu mimořádně vhodný nástroj. 

Chybět nebude ani varhanní improvizace na 
dané téma. Na rozdíl od většiny varhanní pro-
dukce má publikum v Obecním domě jedi-
nečnou příležitost mistry varhanního interpre-
tačního umění nejen slyšet, ale i vidět přímo  
na pódiu Smetanovy síně; a to nejen při hře  
na moderním varhanním stole, ale i na nástroji  
historickém, který stejně jako celé varhany 
pochází z roku 1912.

bLUES SKLEP U KRÁLE JIŘÍHO
Liliová ul. 10, Praha 1, tel.. 774 277 060

15. června 2006 proběhlo znovuotevření 
Blues sklepu v prostorech domu U krále 
jiřího, tento prostor byl postižen povod-
němi, a až nyní se ho podařilo uvést do 
používatelného stavu. Otevřeno je každý 
čtvrtek, pátek a sobota od 18.00 hod., 
koncerty začínají od 21.00 hod.

Blues sklep nabízí kapelám i jednotlivcům možnost pořádání koncertů v tomto prostoru, 
informace na výše uvedeném telefonním čísle.

Program: 
každý čt rené Trossman
8. 7.   Many More Experience
14. 7.  Bluesberg
19. 7.  Blues Mesengers
21. 7.  jan kořínek a Groove
22. 7.  alice Bauer Blues
28. 7. lekapr
18. 8.  rusty rocket

Maximální fotografie

Současně se Shakespearovskými slavnostmi proběhne na Pražském hradě už třetí ročník 
výstavy MAXIMÁLNÍ FOTOGRAFIE. PPF, generální partner festivalu, představuje tentokrát cyk-
lus New York – Pompeje fotografa Jana Lukase:  unikátní soubor jednadevadesátiletého klasika 
je v tomto rozsahu vystaven v České republice poprvé. Výstava 26 velkoformátových zvětšenin, 
instalovaných v  Rajské zahradě  a v Zahradě na valech, probíhá už tradičně ve spolupráci se 

Správou Pražského hradu. 
Výstavu organizuje PPF 
ART společně s Agentu-
rou SCHOK. Vystavené 
fotografie jsou z cyklu číta-
jícího celkem 48 fotogra-
fií  a jejich originály jsou 
uloženy ve sbírce PPF. 
Z 24 párů černobílých  
a barevných snímků, které 
Jan Lukas vyfotografoval, 
jich v jižních zahradách 
Pražského hradu uvidíme 
13. Vstup na výstavu je 
zdarma.

21. 6. – 10. �., Pražský hrad

Albrecht Dürer: Růžencová slavnost 1506–2006

sbírkách Národní galerie v Praze. Vzhledem  
k tomu, že jde o jednu z nejdůležitějších maleb 
v rámci Dürerova díla a zároveň o významný 
mezník umění přelomu pozdní gotiky a rene-
sance, věnuje Národní galerie v Praze tomuto 
kulatému výročí samostatnou výstavu. Před-
stavuje Růžencovou slavnost spolu se slohově 
blízkými dobovými uměleckými díly, ukazuje 
také početné práce vzniklé v průběhu násle-
dujících staletí, jež se s Dürerovou kompozicí 
vyrovnávaly, připomíná i pohnuté osudy této 
mimořádné malby. Expozice představí i u nás 
doposud nikdy nevystavené práce Albrechta 
Dürera a jeho okruhu – celkem zde bude 
zastoupeno asi sto vybraných uměleckých děl, 
která ilustrují výjimečnost Růžencové slavnosti 
v dějinách evropského umění.

Rok 2006 je rokem pětistého výročí vzniku 
Růžencové slavnosti – mistrovského obrazu 
Albrechta Dürera, který je dnes uložen ve 

valdštejnská jízdárna, valdštejnská 3, 118 00  Praha 1

Sklo a světlo – 150 let sklářské školy v Kamenickém Šenově

a soubor studentských návrhů. Výstava se 
koná ve dvou výstavních sálech – v Umělecko-
průmyslovém muzeu v Praze a v Design centru 
České republiky v Brně.

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze ve spo-
lupráci se Střední uměleckoprůmyslovou ško-
lou sklářskou připravilo pro návštěvníky výstavu 
nazvanou Sklo a světlo – 150 let sklářské 
školy v Kamenickém Šenově. Výstava sezna-
muje s historií a současností sklářské školy 
založené roku 1856, která je nejstarší svého 
druhu na světě. Představuje práce osobností 
spjatých s touto školou s důrazem na období 
po druhé světové válce. Desítky děl z oblasti 
ateliérového skla, nového výtvarného oboru,  
k jehož vzniku a rozvoji zásadním způsobem 
přispěli čeští výtvarníci, doplňuje výběr designu 
vytvořeného pro domácí sklářské podniky  

15. 6. – 17. �. , výstavní sál UPM, ul. 17. listopadu 2, Praha 1



CMYK CMYK

CMYK CMYK

STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV

Městské info. centrum, Chelčického 99, 430 28  Chomutov
+420 474 637 460,  info@modua.cz 

OTEVŘENO  PO-PÁ 8:00 – 17:00 h., so (VII-VIII)  9:00 – 13:00 h.
DOPORUČUJEME  navštívit jedinečné historické centrum 
města, Kamencové jezero – jediné na světě, Podkruš-
nohorský zoopark – největší ZOO v Čechách, Bezručovo 
údolí – nejdelší a nejhlubší údolí Krušných hor. 
www.chomutov-mesto.cz

STÁTNÍ ZÁMEK HOŘOVICE

NPÚ – správa zámku, Vrbnovská 22, 268 01 Hořovice
311 512 479,  horovice@stc.npu.cz

OTEVŘENO  ÚT – NE: 9,00–16,00 h. (květen – září)
VSTUPNÉ  děti, studenti, senioři, ZTP: 60 Kč • dospělí: 80 Kč

Poloha cca 40 km od Prahy (vlak, bus, auto). Klasická pro-
hlídka zámeckých interiérů, výstava Hry a hračky malých 
aristokratů, Hudba bez hudebníků, atd. Pro děti: expozice 
Tajemné bytosti brdských lesů. www.zamek-horovice.

MĚSTSKÉ MUZEUM 
VE FRANTIŠKÁNSKÉM KLÁŠTEŘE

Jana Švermy 474, 432 01 Kadaň
474 341 295,  muzeum@muzeumkadan.cz

www.muzeumkadan.cz

VýSTUP NA RAdNIčNí Věž

Informační centrum a galerie Josefa Lieslera
Mírové náměstí 1, 432 01 Kadaň
474 319 550,  galerie@mesto-kadan.cz

VÝSTUPY  SO – NE: v 10, 12, 15, 17 a 19  h. (květen – září)

 www.mesto-kadan.cz

Vyhlídková věž KALICH, LITOMĚŘICE

Vyhlídková věž Kalich, Litoměřice
416 732 440, info@litomerice.cz

OTEVŘENO  duben – říjen
VSTUPNÉ  dospělí 20 Kč • stud., sen. 15 Kč • děti od 6 let 10 Kč

DOPORUČUJEME  prohlídku městem s průvodcem (30 Kč/
os.), dílnu ručního papíru, podzemní sklepy, výlety do Českého 
středohoří. Více na www.litomerice.cz.

RANČ KOSTELANY u Kroměříže

Ranč Kostelany, Kostelany 200, 767 01 Kroměříž
573  367 272, 602 765 544, recepce@kostelany.cz

OTEVŘENO  PO-SO: 10:00 – 24:00 h., NE : 10:00 – 21:00 h.
NABÍZÍME  víkendové kulturní programy, balíčky pro rodiny

DOPORUČUJEME  koně, stylové divadlo, program pro všech-
ny generace, více na www.kostelany.cz .

VLAŠSKý dVůR, Kutná Hora

Průvodcovská služba Kutná Hora s.r.o., Vlašský dvůr
Havlíčkovo nám. 552, 284 24 Kutná Hora
327 512 873, vlasskydvur@kh.cz

OTEVŘENO  denně – celoročně   
VSTUPNÉ  dospělí 60 Kč • stud., děti 30 Kč • cizojazyč. 80 Kč
Kulturní památka tvořící uzavřený komplex staveb z přelomu  
13. a 14. století. Od počátku 15. století byl i dočasným sídlem 
českých králů. Václav IV. si zde nechal v roce 1400 vybudovat 
dvě patra a kapli a přímo v mincovně si zřídil královský palác.

 http:// guide.kh.cz

Harrachov 269, 512 46 Harrachov (na konci bus nádraží)
+420 481 528 310,  sindelka@krnap.cz 

OTEVŘENO  celoročně denně  9:00 – 12:00 h., 13:00 – 17:30 h.

Část expozice se zaměřuje na výrobu tradičních dřevěných 
pokrývek střech. Dále muzeum dokumentuje postupy od 
těžby dřeva přes jeho úpravu a dále následnou obnovu lesa 
a péči o něj. Naleznete zde i model přezimovací obůrky. 

LESNICKÁ A MySLIVECKÁ ExPOZICE 
ŠINdELKA v Harrachově

VSTUPNÉ  děti, studenti, senioři  10 Kč • dospělí 20 Kč

 www.krnap.cz

354 440 502, 354 440 310,  novotnal@mestocheb.cz 
OTEVŘENO  24. 5.– 24. 9.:  9:00 – do setmění

Návštěvníky čeká po dobu výstavy řada atrakcí - zahrady 
deseti evropských zemí, tenisový areál, minigolf, plavba 
lodí po řece, koncerty, divadelní představení, výstavy, 
výtvarné workshopy, sportovní klání, prezentace ekolo-
gického zemědělství, floristická halová show.  
Více informací na www.krajinnavystava06.cz.

KRAJINNÁ VýSTAVA BEZ HRANIC  
CHEb – MARKTREdwITz 06

VSTUPNÉ  dosp. 150 Kč • děti (7–17) 30 Kč • skupinová 110 Kč

E g O N  S C H I E LE  A R T  C E N T R U M

Egon Schiele Art Centrum, Český Krumlov
380 70 40 11, office@schieleartcentrum.cz 

OTEVŘENO  do 22. 10. 2006, DENNĚ 1000–1800 h.

5000 m2  – výstavy, ateliéry, muzejní obchod a kavárna 
v architektonicky skvostné budově bývalého městského 
pivovaru. Více na www. schieleartcentrum.cz.

VSTUPNÉ  studenti, senioři 105 Kč • dospělí 180 Kč

© Adagp, Paris 2006

MĚSTO bOSKOVICE

Městské inf. středisko, Masarykovo nám.1, Boskovice
516 488 677,  informace@boskovice.cz 

OTEVŘENO  PO–SO 9:00–18:00 • NE 10:00–18:00 h.
DOPORUČUJEME Městskou památkovou zónu se židov-
skou čtvrtí a synagogou. Hrad, zámek, zámecký  
skleník a park. Westernové městečko, Arboretum  
Šmelcovna, Zahradnictví Lébiš. Stezky zdraví, cyklostezky. 
Více na www.boskovice.cz

žELEzNIčNí MUzEUM čd

9. května 255, 270 51 Lužná u Rakovníka
313 537 700, 602 664 986, luzna@muzeum.cd.cz

OTEVŘENO  VI. až VIII. – ÚT až NE, svátky
NABÍZÍME  prohlídku největší expozice o historii železnice 
v ČR. Doporučujeme nostalgické jízdy parních vlaků podle 
programu na www.cd.cz/muzeum.

MĚSTO NYMbURK

Náměstí Přemyslovců 163, 28828 Nymburk
325 501 111,  mail@meu-nbk.cz

Město založené Přemyslem Otakarem II. kolem roku 1275 
Vás zve na návštěvu. Středověké hradby, chrám sv. 
Jiljí a dalších 66 zastávek naučné trasy městem, kvalitní 
cyklostezky a Muzeum Bohumila Hrabala, to je pouze 
zlomek zajímavostí Nymburka.

www.mesto-nymburk.cz

Vážení Pražané, 

stále ještě přemýšlíte, kam se během letních prázdnin vypravíte? Ještě než 
začnete plánovat dovolenou někde  u moře, nechte se inspirovat zajíma-
vými tipy na výlety po České republice. 
Sami zjistíte, že heslo „všude dobře, doma nejlíp“ stále platí. Ať už jste 
milovníky historie, umění nebo kulturních či přírodních památek, 
z našich tipů si jistě vybere každý. 
Pokud se zapojíte do velké letní fotografické soutěže s vydavatelstvím 
Shocart, můžete navíc vyhrát množství zajímavých cen, které vám  
zpříjemní další prázdninové dny. Stačí jen poslat fotografie z vašeho  
putování po naší krásné vlasti s mapami či průvodci Shocart.

Přejeme pěkné počasí a pevnou spoušť.
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PRAŽSKÁ ENERGETIKA, a. s.

PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE, a. s.

Kanalizace není „černá díra“
Pražské vodovody a kanalizace, a. s., člen 

skupiny Veolia Voda, upozorňují Pražany na 
látky, které nepatří do veřejné kanalizace. 
Jde o problematické látky, které mají vliv 
nejen na kanalizační síť, ale hlavně na chod 
čistírny odpadních vod a na kvalitu čisticího 
procesu. Správné chování (tedy co patří  
a nepatří do kanalizace) popisuje kanalizační 
řád. Celé znění najdete na www.pvk.cz v kapi-
tole Zákazníci – dokumenty a předpisy. 

Do kanalizace nepatří: toxické látky, jako 
jsou kyanidy, rozpouštědla, kyseliny, staré 
barvy, obsah baterií, domácí a zahradní che-
mie, hydroxidy, lepidla, větší množství benzínu 
a další ropné látky, které ohrožují bezpečnost 
práce ve stokách. Do kanalizace také nepa-
tří odpad z kuchyňských drtičů (ten patří do 
kontejnerů na směsný odpad), fritovací oleje, 
oleje a tuky z nefunkčních lapolů, veškeré 
hygienické potřeby, léky, předměty, které 
ucpou kanalizaci, atd.

Poruchová linka PRE 
24 hodin denně

Profesionální, zkušené operátorky 
nahradily na poruchové telefonické lince 
PREdistribuce, a. s., dceřiné společnosti 
Pražské energetiky, a. s. (PRE), vytížené 
techniky a montéry. Kontakt Pražanů při 
přerušení dodávky elektřiny tak bude mno-
hem jednodušší. Na linku 224	915	151 se 
nyní navíc dovolají po celých 24 hodin. 
Technickým četám zůstává více času na 
zvládání náročných úkolů v samotném 
terénu.

„Původně byla komunikace se zákazníky 
součástí náplně práce samotných službu 
konajících montérů. Ti však byli čím dál více 
vytíženi zkvalitňováním energetické sítě. Při 
mimořádných událostech, kdy musela být 
celá četa v terénu, se občas stávalo, že 
se Pražané nemohli na poruchovou linku 
dovolat. Proto jsme se rozhodli pro radi-
kální změnu, která razantně zkvalitnila péči 
o volající zákazníky,“ vysvětlil změny tis-
kový mluvčí PRE Petr Holubec. 

V nočních hodinách od 22.00 do 6.00 
slouží na poruchové lince vedoucí směny. 
V případě rozsáhlého výpadku a zvý-
šeného počtu příchozích hovorů zapojí  
navíc automatickou operátorku, která 
bude volající informovat o průběhu  
odstraňování poruchy. Nové pracoviště 
je vybaveno propracovaným monitorova-
cím systémem, který zajistí profesionální 
služby volajícím v jakoukoli denní i noční 
dobu.

PRAHA info

UbYTOVÁNÍ

Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské n. 1 ......✆ 224 223 613 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 5, Arbesovo náměstí 4 ... ✆ 221 714 130 

DOPRAVA

Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc .. ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba  ........ ✆ 1240
Taxi Praha s.r.o. ....................... ✆ 222 111 000
Radiotaxi ................................... ✆ 272 731 848
AAA .......................................................✆ 140 14
Profi Taxi ....................................✆ 261 314 151
HALOTAXI ..................................✆ 2 4411 4411
Pražská integrovaná doprava: ✆ 296 191 817
www.ropid.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz .......................✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz .............................. ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 
981, Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

důLEžITÁ TELEFONNí číSLA A AdRESY 
Tísňové volání ......................................... ✆112
Záchranná služba ................................... ✆155
Policie ...................................................... ✆158  
Hasiči ....................................................... ✆150
Městská policie ....................................... ✆156  
Havarijní silniční služba ...........✆1230, 1240 
Všeobecné informace ........................ ✆12 444  
Informace o tel. č. ................................. ✆1180

PORUCHOVÉ SLUžbY
Ohlašovna poruch tel. stanic  .............✆ 13129
Dodávky plynu  .......................................✆ 1239
Dodávky vody  ............................✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu  ................... ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace .....................✆ 840 111 112
Technická správa komunikací ..✆ 224 231 856

LINKY důVěRY, KRIzOVÁ CENTRA
DROP IN  ......................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS .................. ✆ 222 580 697
SOS centrum diakonie ...............✆ 222 521 912 
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro 
děti týrané, zneužívané .............✆ 241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže ...✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS ...✆ 800 144 144
Senior linka  ................................✆ 800 157 157
Help 24 Centrum krizové 
intervence ......................................✆ 284 016 666
Nádorová telefonní linka  ................  ✆ 224 920 935
Centrum preventivní 
a násl. onkologické péče  .................. ✆ 221 969 310 

Asi nejznámějším rodinným, ale i školním 
výletem za hranice Prahy je výlet na Karl-
štejn. Oblíbenost této cesty stojí především 
na atraktivitě populárního hradu, o kte-
rém byl natočen úspěšný filmový muzikál. 
Nemalým lákadlem je pak i cesta sama, která 
se také stala tématem jedné filmové povídky, 
a právě pro její kvality je mezi cyklisty tento 
výlet velmi oblíbený.

Pro příjezd na kole z Prahy na Karlštejn 
se nabízejí dva hlavní směry. Prvním je 
cyklotrasa číslo 0013, která vede ze síd-
liště Lužiny přes Ořech, Chýnici a Mořinu 
do Karlštejna. Jde o cestu zvlněnou kraji-
nou a využívající především silnice nižšího 
řádu. Mnohem lákavější je možnost druhá, 
označená jako cyklotrasa číslo 3. Tato cesta 
sleduje tok Berounky, vede tak po rovině, 
ale především v naprosté většině stranou 
od automobilového provozu. Další výho-
dou této varianty je možnost osvěžit se jed-
nak ve vodách Berounky, jednak v jedné 
z mnoha přívětivých hospůdek se zahrád-
kami. Sama cyklotrasa číslo 3 začíná v Praze 

cestu usnadní železnice. Vlaky se zvýhodně-
nou přepravou jízdních kol jezdí z Karlštejna 
na Prahu, a to o víkendech odpoledne přib-
ližně každou půlhodinu.  J. Juřík
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INFORMAČNÍ SERVIS PRO PRAŽANY
ŽIVOT V METROPOLI

KVÍZ bOTANICKÁ: 
posedmé

KŘÍŽOVKA: 
OBJEVTE MĚSTO 
POD MĚSTEM

SPRÁVNÉ OdPOVědI – čERVEN 
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 INZERCE

Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.praha-mesto.cz
pondělí: 12–17 h.
středa: 8–18 h.

MAGISTRÁT	HLAVNÍHO	MěSTA	PRAHY

TSK HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

TSK je aktivní v Karlíně
Rekonstrukce Křižíkovy ulice vstupuje do 

závěrečné fáze. „V těchto dnech pracujeme 
na Křižíkově ulici v úseku Vítkova–Peckova. 
Předpokládáme, že dělníci tuto stavbu opustí 
v polovině července. Ihned však plynule pře-
jdou na další úseky, a to mezi ulicemi Pec-
kova–Kollárova a Prvního pluku–Vítkova,“ 
prohlásil ředitel Technické správy komuni-
kací hl. města Prahy Luděk Dostál. „Kom-
pletní rekonstrukce Křižíkovy ulice pak vyvr-
cholí v první polovině příštího roku, kdy přijde 
na řadu obnova křižovatky Prvního pluku  
–Křižíkova,“ doplnil šéf TSK.

Rekonstrukce v letošním roce se však 
netýkají pouze Křižíkovy ulice. Začátkem 
června TSK dokončila opravu Šaldovy ulice 
v úseku Křižíkova–Pernerova. Na podzim 
odstartují práce ve Vítkově ulici. Od povodní 
se tak opravy dotkly téměř všech význam-
ných karlínských ulic včetně té nejdůležitější 
– Sokolovské.
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PRAŽSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a. s.

Letní odstávky
V měsíci červenci a srpnu proběhnou 

v pražských domácnostech a podnicích pra-
videlné letní odstávky dodávek teplé vody. 
V některých oblastech je obyvatelé ani 
nepostřehnou, jinde mohou trvat i 14 dnů. 

Odstávky dodávek teplé vody v létě jsou 
nutné jednak pro provádění předepsaných 
revizí a kontrol  na zařízeních Pražské tep-
lárenské a. s., jednak pro provedení potřeb-
ných oprav a údržbových prací. Pražská 
teplárenská je tím připravena zajistit bez-
poruchový provoz během topné sezóny, kdy 
by případná nedodávka tepla měla pro naše 
zákazníky daleko nepříznivější dopady. 

Odstávky dodávek teplé vody se netý-
kají pouze sítí, ale celého složitého zařízení 
– zdrojů, rozvodů, předávacích stanic a také 
stavebních částí, elektrozařízení nebo měření 
a regulace.

Je možné se informovat na telefonních 
číslech nonstop dispečinků, jejichž čísla jsou 
uvedena mj. ve Zlatých stránkách 2006 
na straně 4 nahoře, informace o pláno-
vaných letních odstávkách najdete i na  
www.ptas.cz. 

Pražské letiště se mohutně rozvíjí a stává 
se vzdušným přístavem pro stále víc dálek- 
chtivých cestovatelů. Oslovuje dovolenkáře  
i byznysmeny a nabízí jim nové služby. 

Počet lidí, kteří si jako místo odletu na dovo-
lenou vybírají právě Ruzyni, výrazně narůstá. 
Proto Letiště Praha připravilo příjemné pře-
kvapení pro všechny, kteří chtějí mít během 
pobytu v zahraničí bezpečně zaparkovaný 
vůz. Od prvního června výrazně snižuje ceny 
parkovného v Parkingu C, který najdete přímo 
u příjezdové komunikace z dálničního přiva-
děče ze směru od centra Prahy a Kladna. Např. 
za týden stání v krytém Parkingu C zaplatí 
řidiči v průměru o 20 % méně, ušetří tak 
500 Kč. Parkovné navíc můžete uhradit nejen 
hotově jako donedávna, ale i prostřednictvím 
platební karty. 

Za prvních pět měsíců letošního roku 
Ruzyni využily téměř čtyři milióny cestují-
cích, to je o čtvrt miliónu více než vloni ve stej-
ném období. Výjimečný byl květen, ještě před 
začátkem letní turistické sezóny se podařilo 
za tento jediný měsíc odbavit přes milión ces-

tujících. Vloni přitom měsíční hranice jed-
noho miliónu padla až v červnu.  

Pro pražské letiště je velmi důležitý roz-
voj dálkové dopravy. Zajišťuje totiž nárůst 
počtu cestujících, kteří českou metropoli 
využijí jako přestupní bod pro let do vzdále-
nějších destinací. Pokud jich bude dál přibý-
vat, dostane se Praha do společnosti nejvý-
znamnějších evropských letišť. Jistě k tomu 

Cesta na dovolenou začíná na Letišti Praha
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přispěje i fakt, že letos v létě se z Ruzyně 
dostanete i do Japonska a čtyři dny v týdnu 
do Jižní Koreje. 

Nejvíce charterových letů je v letní sezóně 
naplánováno do bulharského Burgasu, násle-
duje egyptské letovisko Hurghada a tuniský 
Monastir. Často se bude létat i na Tureckou 
riviéru, do Tel Avivu či na Djerbu a samo-
zřejmě i na řecké ostrovy. (red)
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Výlet na Karlštejn
na Výtoni, ale nás bude zajímat úsek od 
soutoku Berounky s Vltavou, od přístavu 
Radotín, kde začíná  opravdová cyklostezka. 
Cesta vede proti proudu po levém břehu 
řeky a po pohodlné pěšince dojedete až do 
Černošic. U železničního mostu v Mokrop-
sech se můžete rozhodnout. Oficiální cyk-
lotrasa č. 3 vede na pravý břeh a po něm až 
do Dobřichovic. Vy můžete zůstat na břehu 
levém a projet chatovou osadou až do Dob-
řichovic, kde se s cyklotrasou číslo 3 opět 
setkáte. V Letech pokračuje cesta po pra-
vém břehu k mostu v Zadní Třebáni, zde 
„trojka“ odbočuje z našeho směru a vede 
dále až na Plzeň a do Německa. Směrem  
na Karlštejn vede poslední, asi dvoukilome-
trový úsek po levobřežní silnici, kudy při-
jíždějí od Prahy všichni návštěvníci hradu. 
Tak pozor! Cesta po druhém, pravém břehu 
opravdu není možná. Ve vlastním Karlštejně 
budete muset své kolo vést, a to především 
s ohledem na kochající se turisty, ale i pro 
závěrečné stoupání po úzkém chodníku. Na 
samém hradním nádvoří je pro cyklisty při-
praven stojan na kola. Zpět do Prahy vám 

Jak nezabíjet cyklisty
Pražané by chtěli jezdit na kolech i do 

práce, studenti do školy. Nejezdí, protože 
se bojí střetu s automobily. To ukázal v roce 

Dlouhá léta se v mnohamiliardovém roz-
počtu na infrastrukturu pro cyklisty nedo-
stalo nic. Změnilo se to až za současného 
primátora. Rok od roku se na to plánují 
větší peníze. Jaké jsou však výsledky?

Zatímco se v roce 2004 postavily 4,1 km 
cyklistických tras za 12, 2 miliónu Kč, loni to 
bylo necelých 3,5 km za 19,9 mil. Kč. Skoro 10 
miliónů korun tak zůstalo nevyčerpáno. Podle 
odpovědných funkcionářů a úředníků je pes 
zakopán v pomalých výkupech soukromých 
pozemků. V širokém centru města, kde je nej-
více zapotřebí oddělit cyklisty od aut, jsou však 
všechny komunikace dávno v majetku města. 
Stačilo by na nich vyznačit pruhy oddělené 
obrubníky, jak to známe ze všech měst západní 
Evropy. Vyplatí se to stejně jako např. dotování 
systému tříděného sběru. Jde přece o život.

RNDr. Miroslav Prokeš (KSČM)
člen pracovní skupiny pro cyklistickou dopravu

2001 průzkum zadaný Ústavem doprav-
ního inženýrství (ÚDI). Přes polovinu Pražanů  
(51 %) souhlasí s tím, aby se do cyklistických 
stezek investovaly větší prostředky, i když 
sami na kole nejezdí. Řidiči jsou rádi, když se 
sníží riziko, že cyklistu srazí. Za posledního půl 
roku zahynuli v Praze pod koly rychle jedou-
cích aut dva cyklisté, naposledy v lednu Jan 
Bouchal, jeden z největších propagátorů cyk-
listické dopravy a zdravého životního stylu.

V roce 1993 schválila Rada hlavního města 
Prahy vybudovat do roku 2000 systém cca 
400 km cyklistických tras (svislé značení), 
pruhů a stezek oddělených od automobi-
lové dopravy.

DRAŽbA FREUDOVÝCH 
POHOVEK
150. výročí narození Sigmunda Freuda 
si pražané připomněli řadou zajíma-
vých akcí. Jednou z nich byla i dražba 
pohovek, které navrhli studenti VŠUP 
a výtvarníci. Výtěžek aukce 286 000 
korun je věnován Psychiatrické klinice 
1. lékařské fakulty UK VFN v Praze. Na 
snímku patron akce primátor Pavel Bém 
s vydražitelem pohovky od Maxima Vel-
čovského Petrem Mändlem.
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Vyšla nová cyklistická mapa Prahy a okolí
Není žádným tajemstvím, že Praha je pro 

jízdu na kole poněkud tvrdším oříškem. Od 
poloviny června mají však cyklisté nového 
pomocníka, kterým je aktualizovaná ofici-
ální cyklomapa Prahy a okolí. Nová mapa 
je v několika směrech přelomová. Na hlavní 
straně naleznete hlavní mapu v měřítku  
1 : 50 000, která pokrývá takřka celé území 
města. Zde jsou zachyceny všechny oficiální 
cyklotrasy, nově však s rozlišením, zda jsou 
vedeny po cyklostezce, nebo po běžné komu-
nikaci. Další novinkou jsou tzv. doporučované 
nebo prověřované cyklistické trasy (DCT). Jde 
o poměrně hustou síť nejrůznějších zapome-
nutých komunikací, kvalitních polních anebo 
lesních cest, klidných uliček či širokých a málo 
frekventovaných chodníků. Součástí mapy je  
i mapka napojení cyklotras z Prahy na střední 
Čechy, schéma PID pro cyklisty a detailnější 
plán středu města a mnoho dalších praktic-
kých informací. Novou mapu můžete získat 
v informačním centru MHMP, dále na všech 

57 úřadech městských částí a postupně na 
dalších místech stěžejních pro pražské cyklisty. 
Velice příjemnou informací je, že nová cyklis-
tická mapa je distribuována ZDARMA.  (jj)
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Akce si klade za cíl podpořit dobrou vůli mezi lidmi a překonat kulturní, národnostní 
a politické hranice. Na trati delší než 56 000 km vedoucí přes území více než 80 národů nesou 

běžci symbol harmonie – hořící pochodeň. Po osmi měsících skončí v Londýně, kde se 
10. října uskuteční závěrečná ceremonie. Mezi zúčastněnými zeměmi letos nechybí ani Česká 

republika, kde se štafeta objeví 14. 7. Trasa české části vede přes Českou Lípu, Prahu, 
Vlašim, Telč, Brno a Zlín. Naše metropole bude hostit běžce ve dnech 16.–17. 7. 2006. 

Štafety se může zúčastnit každý bez ohledu na sportovní připravenost nebo věk. 
Každý může s pochodní běžet několik kilometrů či metrů, nebo ji jen na chvíli podržet.   

OZNÁMENÍ 

Občanské sdružení 
REMEDIUM Praha

najdete od 1. 7. 2006 
na nové adrese 

křišťanova 15
Praha 3

Tel.: +420 272 743 360 

www.remedium.cz
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Tajenku křížovky zasílejte do 21. 7. 06 na adresu: Listy HMP, Francouzská 4, 120 00 Praha 2, či elektronicky 
na soutez@listypraha.cz. Výherce vyrozumíme písemně a výhru si budou moci vyzvednout v redakci. 
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